Con San Agustín adquiere especial relieve el tema de la vocación cristiana como pura y desnuda gracia divina, que llama a la conversión. Veamos algunos textos: «Noli tibi arrogare conversionem, quia nisi te Deus vocaret fugientem, non posses converti»<sup>44</sup>. Esta llamada inicial, que es gracia, será nece-

39. «Quattuor genera apostolorum sunt. Unum, quod neque ab hominibus est, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem; aliud, quod a Deo quidem est, sed per hominem; tertium, quod ab homine, non a Deo; quartum, quod neque a Deo, neque per hominem, neque ab homine, sed a semetipso. De primo genere potest esse Isaias (Is. VI, 8) caeterique prophetae, et ipse apostolus Paulus, qui neque ab hominibus, neque per hominem, sed a Deo Patre et Christo missus est. De secundo, Jesus filius Nave, qui a Deo quidem apostolus est constitutus, sed per hominem Moysen (Deut. XXXIV, 9). Tertium genus est, cum hominum favore et studio aliquis ordinatur. Ut nunc videmus plurimos non Dei iudicio, sed redempto favore vulgi in sacerdotium subrogari. Quartum est pseudoprophetarum et pseudoapostolorum...». S. JERÓNIMO, *Comm. in Epist. ad Galat.*, I, 1, PL 26, 335-336. Dos géneros de vocación merecen ser subrayados: el segundo y el tercero. La elección al sacerdocio, manifestada legítimamente a través de los hombres, viene de Dios.

40. «Et ex Deo quidem est quoties inspiratio quaedam immissa in cor nostrum nonnunquam etiam dormientes nos ad desiderium aeternae vitae ac salutis exsuscitat deumque sequi et ejus inhaerere praeceptis compunctionis saluberrima cohortatur...». J. CASSIANUS, *Collatio III, De tribus abrenuntiationibus*, 3, PL 49,

560-561. Cfr. E. PICHÉRY, *Jean Cassien, Conférences*, París, 1955, pp. 142-143. En el texto citado vuelven a aletear las palabras de Mt. 19, 12: «Qui potest capere, capiat». Es la moción divina quien excita en nosotros el deseo de seguir a Dios y quien nos impele a una nueva conversión «compunctione saluberrima».

41. Son vocaciones *ex Deo* las que han sido directamente recibidas de Dios, como sucedió a Abrahán o a S. Antonio; son vocaciones *per hominem* las que se han recibido por la exhortación y *ex necessitate* aquéllas como la del abad Moisés, quien «metu mortis, quae ei propter homicidii crimen intendebatur, impulsus ad monasterium decurrit: quia ita necessitatem conversionis arripuit». *Ibid.*, 564.

42. En el cp. XIX expondrá cómo toda vocación es gracia, y sin ésta no puede darse ni siquiera el comienzo de una buena voluntad: «Quibus manifestissime predecemur, et initium voluntatis bonae nobis Domino inspirante concedi, cum aut per se, aut per exhortationem cujuslibet hominis, aut per necessitatem nos ad salutis attrahit viam...». *Ibid.*, 581. Es evidente que se está refiriendo con «salutis viam» al triple género de vocación descrito anteriormente.